ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN KHÁNH

Số:        /UBND-NV

V/v tăng cường kỷ luật, kỷ cương,
nâng cao trách nhiệm của đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức trong

thực hiện nhiệm vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Yên Khánh, ngày     tháng 6 năm 2024

        Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai

thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND huyện và chấn chỉnh, tăng cường kỷ

luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc. Tuy nhiên

vẫn còn tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, thiếu chủ động trong công tác

tham mưu thực hiện nhiệm vụ được giao của một bộ phận cán bộ, công chức, viên

chức; công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chặt chẽ, kịp

thời, vẫn còn trường hợp chậm báo cáo, tham gia ý kiến hoặc không thể hiện rõ

chính kiến, kéo dài thời gian xử lý, ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc,

giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, gây cản trở trong công tác chỉ đạo, điều

hành của chính quyền các cấp đối với sự phát triển  kinh tế- xã hội.

Để tiếp tục chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành; tăng cường  kỷ luật, kỷ cương hành chính;

kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các tổ chức, người dân, doanh nghiệp

trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của

UBND huyện, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, địa phương và các văn bản

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về đẩy mạnh cải cách hành chính,

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, trách nhiệm nêu

gương. Người đứng đầu phải chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về mọi mặt hoạt

động của cơ quan, đơn vị; nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ cương, năng lực chuyên

môn, chuẩn mực đạo đức, lối sống của bản thân và đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động của cơ quan mình.

- Tiếp tục sửa đổi, rà soát, bổ sung quy chế làm việc, quy trình phân công và

tổ chức thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền theo sát tình

hình thực tế, phù hợp, đúng năng lực, sở trường. Thực hiện cải cách hành chính,

cải cách công vụ, quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong cơ

quan hành chính nhà nước các cấp phải đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Trực tiếp chỉ đạo, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các

nhiệm vụ do UBND tỉnh, UBND huyện giao, đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng,

khắc phục tình trạng chậm triển khai các nội dung chỉ đạo điều hành của UBND

huyện, chủ động thực hiện nhiệm vụ được phân công.

2

- Đối với việc tham mưu, xử lý công việc: Các cơ quan chủ trì phải chủ động

xử lý và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khi giải quyết công việc.

Không chuyển công việc thuộc thẩm quyền của cơ quan mình sang cơ quan khác.

Trong quá trình phối hợp, chỉ lấy ý kiến các cơ quan liên quan trực tiếp đến nội

dung trình. Các cơ quan được lấy ý kiến phải trả lời đúng thời hạn, có quan điểm,

chính kiến rõ ràng và chịu trách nhiệm đối với các nội dung thuộc chức năng,

nhiệm vụ quản lý. Văn bản tham mưu, trình UBND huyện phải đầy đủ hồ sơ, đảm

bảo chất lượng, nêu rõ chính kiến, đúng thẩm quyền xử lý và đảm bảo theo quy

định của pháp luật. Quyết tâm, quyết liệt giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm

quyền của cơ quan, đơn vị kịp thời, hiệu quả, công khai, minh bạch. Tăng cường

kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ, kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều chuyển

sang công việc khác đối với cán bộ, công chức năng lực yếu, không đáp ứng yêu

cầu công việc, không dám làm, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm làm ảnh hưởng đến

nhiệm vụ chung, phát hiện xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu cơ

quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức để xảy ra tình trạng chậm trễ, phiền

hà, nhũng nhiễu, tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương khi

tham gia các cuộc họp, đúng thành phần, không vắng mặt nếu không có lý do

chính đáng. Thực hiện nghiêm bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, kỷ

luật phát ngôn theo đúng quy định. Tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống

thông tin các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện.

2. Tăng cường quản lý, chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra hoạt động công

vụ theo đúng quy định pháp luật

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thanh tra huyện tăng cường quản lý, chỉ đạo

triển khai các cuộc thanh tra, hoạt động công vụ theo đúng quy định pháp luật.

Đồng thời tăng cường công tác xử lý sau thanh tra, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện kết luận thanh tra. Phối hợp phòng Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND

huyện xem xét, xử lý theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân có vi phạm pháp

luật trong thực thi công vụ.

Phòng Nội vụ nghiên cứu tham mưu tăng cường triển khai thực hiện có hiệu

quả các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động công vụ. Theo dõi, đôn đốc,

chỉ đạo, tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc triển khai

thực hiện nội dung chỉ đạo tại văn bản này.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan quán triệt,

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt nội dung chỉ đạo tại

văn bản này; báo cáo kết quả thực hiện cùng với báo cáo kết quả CCHC hằng quý

về phòng Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Bộ phận Một cửa huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

    Nguyễn Xuân Tuyển

		2024-06-11T17:14:04+0700

		2024-06-12T13:33:00+0700

		2024-06-12T13:59:40+0700

		2024-06-12T13:59:40+0700

		2024-06-12T13:59:40+0700